
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliere!
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
/e

Oggetto: Gara a procedura aperta per l'affidamento del Servizio di gestione globale delle coperture

con TNT monouso sterile degli interventi chirurgici praticati dalle Aziende ospedaliere del Bacino

della Sicilia orientale. Nomina Presidente Commissione aggiudicatrice

SETTORE :

Bilancio
Sub aggregato di spesa

C.E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore .

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni del budget

Li.

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n °

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gian luca Roccella)

Settore Provveditorato

II RpsponsahrttP*dell'istwl̂ orià>

II Responsabile U.O.S, Approwigrorifliwciili BCfii e Servizi

Seduta del giorno 2 4 APR. 2015

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M. di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.1/S.G. del 24
giugno 2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del
14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Giammanco

Con l'assistenza, quale Segretario

della dott^ssa Gaetana Bonanno

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che :

• con delibera n. 2760 del 21.10.2013 questa Amministrazione , in qualità di capofila, ha indetto, ai

sensi del D.Lgs n.163/2006, una procedura aperta finalizzata alla realizzazione di un accordo

quadro per l'affidamento del Servizio di gestione globale delle coperture con TNT monouso sterile

v n degli interventi chirurgici praticati dalle Aziende ospedaliere del Bacino della Sicilia orientale da

V-xv_-Jtggiudicarsi secondo il criterio previsto dall'art. 83 del D.lgs. 163/06 e smi e , cioè, in favore della

ditta risultata avere presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa

• con verbale di deliberazione n. 776 del 27.03.2014 quest' ARNAS formalizzava la nomina della

Commissione aggiudicatrice delegata all'attribuzione del punteggio previsto

• con verbale di deliberazione n. 281 del 13.10.2014, al fine di adempiere a quanto prescritto

nella circolare 6 - 2014 ( già circolare 1-2014 ) titolata « Commissione aggiudicatrice nel caso di

aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa per appalti di servizi o

forniture, o di lavori per importi inferiori a 1.250 migliaia di euro - Chiarimenti» dall' Assessorato

delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento Regionale Tecnico, quest'Azienda ha disposto

la revoca della nomina della intera Commissione di cui al verbale di deliberazione n. 776/2014 e di

riavviare le procedure per la nomina di una nuova Commissione Aggiudicatrice

• Giorno 25 febbraio c.a. si è riunita la Commissione Aggiudicatrice, individuata da quest'ARNAS con
verbale di deliberazione del Direttore Generale n. 93 del 11.02.2015 e composta come di seguito
specificato:

- Dott.ssa Laura Bonaccorsi, Dirigente Farmacista Responsabile dell' Unità Operativa
Semplice Dipartimentale Servizio Farmacia e CUGIMPF P.O. Garibaldi centro nella qualità
di Presidente della Commissione

- Dott.ssa Rita Bilello, in qualità di componente giusto sorteggio dell'UREGA del 11.03.2014

- Dott.ssa Viviana Gianninò, in qualità di componente giusto sorteggio dell'UREGA del
06.02.2015;

- Ing. Pietro Sturniuolo , in qualità di componente giusto sorteggio dell'UREGA del
06.02.2015;

Ing. Mario Presti in qualità di componente giusto sorteggio dell'UREGA del 06.02.2015;

Considerato che :

• nell'ambito di tale seduta i membri sorteggiati dall' UREGA di Catania l'11.03.2014 e il 06.02.2015

hanno rilevato come gli stessi avrebbero dovuto partecipare anche alla seduta pubblica di

f\e preliminare, già espletata in data 22.01.2014, ritenendo tale questione come

\e alla regolare prosecuzione dei lavori nonostante che il RUP prò tempore avesse

Y comunicato come tutte le imprese fossero state legittimamente ammesse al prosieguo della

procedura di gara.

• con nota prot. n. 13 del 26.02.2015 , la Dott.ssa Laura Bonaccorsi ha rassegnato , per ragioni

lavorative , le proprie dimissioni da componente e Presidente di detta commissione.

• con nota prot. 17041/DRT del 10.03.2015 l'Assessorato Infrastrutture e Mobilità - Dipartimento

Regionale Tecnico - Servizio 10 - Sezione Centrale UREGA, su richiesta di parere avanzata dal RUP

della procedura de quo con nota 141 del 02.03.2015, muovendo dai principi di economicità

dell'azione amministrativa e di conservazione degli atti amministrativi in virtù dei quali « il potere



di annullamento degli stessi può essere sempre esercitato parzialmente , nel senso che possono

essere annullati solo alcuni atti del procedimento , mantenendosi validi ed efficaci gli atti anteriori,

qualora, rispetto a questi, non sussistano ragioni demolitorie», ha evidenziato come la

commissione di gara può utilmente procedere nella propria attività previa doverosa valutazione

della documentazione amministrativa sanando così di fatto ogni eventuale e potenziale vizio

suscettibile di inficiare l'esito dell'intera procedura di gara e ciò anche se modificata nella sua
composizione iniziale

con nota prot. 233 del 03.04.2015 il Direttore amministrativo aziendale, su richiesta sollecitata con

nota 5/184/fiu del 18.03.2015 dal RUP p. t. della gara in questione, invitava il competente Settore

Provveditorato a "porre in essere ogni atto consequenziale per la celere prosecuzione della

procedura di gara in parola avendo cura di predisporre un atto deliberativo , munito di clausola di

immediata esecuzione , con il quale:

Rimuovere il vizio di incompetenza relativa del seggio di gara conferendo mandato alla Commissione

aggiudicatrice legittimamente nominata dall'UREGA , di procedere al rinnovo delle operazioni di

gara provvedendo a compiere le attività già svolte nella seduta di ammissione preliminare;

Nominare il presidente del seggio di gara in sostituzione del dimissionario Dott.ssa Bonaccorsi
Laura;

Rimettere alla Commissione aggiudicatrice il parere reso con nota prot. n 1 7041/DRT del 10.03.2015

dall'Assessorato Infrastrutture e Mobilità - Dipartimento Regionale Tecnico - Servizio 10 - Sezione

Centrale UREGA nonché il presente parere al fine di sottoporre il contenuto alla valutazione ed

eventuali conseguenti determinazioni di competenza;

Rimettere alla Commissione aggiudicatrice gli atti di gara alfine di procedere alle operazioni di gara
secondo le competenze conferite dalla legge regionale e statale riconoscendone la piena autonomia

valutativa nei limiti di legge , regionale e statale , e della lex specialis. "

Ritenuto di doversi adeguare , con le precisazioni di cui al precedente considerato, ai rilievi

dell'Assessorato Infrastrutture e Mobilità - Dipartimento Regionale Tecnico - Servizio 10 - Sezione

Centrale UREGA anche alla luce della nota prot. 233 del 03.04.2015 del Direttore amministrativo

aziendale anche al fine di assicurare la stabilità nell'accordo quadro per il periodo in cui quest'ultimo

avrà vigenza e prevenire l'insorgere di domande risarcitone connesse all'annullamento giurisdizionale

degli atti della procedura concorsuale , disponendo

di conferire mandato alla Commissione aggiudicatrice nominata dall'UREGA per procedere, previa
valutazione della documentazione amministrativa , alla ratifica o al rinnovo delle operazioni di gara

provvedendo a compiere le attività già svolte nella seduta di ammissione preliminare del

2.01.2014

__ »
i nominare - quale presidente del seggio di gara - -1

sostituzione del dimissionario Dott.ssa Bonaccorsi Laura;

- in

di rimettere alla Commissione aggiudicatrice il parere reso con nota prot. n 17041/DRT del

10.03.2015 dall'Assessorato Infrastrutture e Mobilità - Dipartimento Regionale Tecnico - Servizio

10 -Sezione Centrale UREGA nonché il parere reso con nota prot. 233 del 03.04.2015 dal Direttore

amministrativo aziendale al fine di sottoporre il contenuto alla valutazione ed eventuali

conseguenti determinazioni di competenza;

di rimettere alla Commissione aggiudicatrice gli atti di gara al fine di procedere alle operazioni di

gara secondo le competenze conferite dalla legge regionale e statale riconoscendone la piena

autonomia valutativa nei limiti di legge , regionale e statale e della \ex specialis.



Che si ritiene necessario nominare quale nuovo Responsabile Unico del Procedimento

_ in sostituzione del Dott. Torrisi Salvatore in comando presso

l'Azienda Ospedaliera per l'Emergenza Cannizzaro di Catania giusto Verbale di deliberazione del Direttore

Generale n. 220 del 17.04.2015

Su proposta del Settore Provveditorato che, con la sottoscrizione del presente atto, ne attesta la regolarità

sia formale che sostanziale;

Sentito H parere del Direttore Sanitario ed Amministrativo

DELIBERA

Per fi ruotivi in premessa citati, che qui s'intendono ripetuti e trascritti:

Prendere atto della nota prot. 17041/DRT del 10.03.2015 con la quale l'Assessorato Infrastrutture e

Mobilità - Dipartimento Regionale Tecnico - Servizio 10 - Sezione Centrale UREGA, su richiesta di parere

avanzata dal RUP p. t. della procedura de quo con nota 141 del 02.03.2015, muovendo dai principi di

economicità dell'azione amministrativa e di conservazione degli atti amministrativi in virtù dei quali « //

potere di annullamento degli stessi può essere sempre esercitato parzialmente , nel senso che possono

essere annullati solo alcuni atti del procedimento , mantenendosi validi ed efficaci gii atti anteriori, qualora,

rispetto a questi, non sussistano ragioni demolitorie», ha evidenziato come la commissione di gara può

utilmente procedere nella propria attività previa doverosa valutazione della documentazione
amministrativa sanando così di fatto ogni eventuale e potenziale vizio suscettibile di inficiare l'esito

dell'intera procedura di gara e ciò anche se modificata nella sua composizione iniziale

Prendere atto della nota prot. 233 del 03.04.2015, con la quale il Direttore amministrativo aziendale, su

richiesta sollecitata con nota 5/184/fiu del 18.03.2015 dal RUP p. t. della gara in questione, invitava il

competente Settore Provveditorato a "porre in essere ogni atto consequenziale per la celere prosecuzione

della procedura di gara in parola

Stabilire di doversi adeguare ai rilievi dell'Assessorato Infrastrutture e Mobilità - Dipartimento Regionale

Tecnico - Servizio 10 - Sezione Centrale UREGA anche alla luce della nota prot. 233 del 03.04.2015 del

Direttore amministrativo aziendale disponendo

- di conferire mandato alla Commissione aggiudicatrice nominata dall'UREGA per procedere, previa

valutazione della documentazione amministrativa , alla ratifica o al rinnovo delle operazioni di gara

provvedendo a compiere le attività già svolte nella seduta di ammissione preliminare del

22.01.2014

di nominare - quale presidente del seggio di gara -C'

\- in sostituzione del dimissionario Dott.ssa Bonaccorsi Laura;

^ di rimettere alla Commissione aggiudicatrice il parere reso con nota prot. n 17041/DRT del

10.03.2015 dall'Assessorato Infrastrutture e Mobilità - Dipartimento Regionale Tecnico - Servizio

10 -Sezione Centrale UREGA nonché il parere reso con nota prot. 233 del 03.04.2015 dal Direttore

amministrativo aziendale al fine di sottoporre il contenuto alla valutazione ed eventuali

conseguenti determinazioni di competenza;

di rimettere alla Commissione aggiudicatrice gli atti di gara al fine di procedere alle operazioni di
gara secondo le competenze conferite dalla legge regionale e statale riconoscendone la piena

autonomia valutativa nei limiti di legge , regionale e statale e della lex specialis.

Stabilire di nominare - quale Responsabile Unico del Procedimento della gara in questione

*~ in sostituzione del Dott. Torrisi Salvatore.

C 4/P
.



Stabilire di ottenere dalle ditte concorrenti la disponibilità a mantenere la efficacia delle offerte presentate

per la partecipazione alla gara indetta con delibera n. 2760 del 21.10.2013 e scadute nell'Aprile e.a.

Stabilire che la Commissione concluda i propri lavori, secondo il calendario ritenuto più opportuno dal

Presidente , entro e non oltre 45 giorni continuativi dalla data di insediamento salvo eventuale proroga , di

non più di 15 giorni, formalmente richiesta al RUP della gara in questione, così come era stato previsto nel

verbale di deliberazione del Direttore Generale n. 93 del 11.02.2015 citato .

Stabilire che il Presidente fissi nella seduta di insediamento l'intero cronoprogramma delle riunioni della

Commissione per addivenire entro i termini alla conclusione dei lavori, disponendo , se del caso , anche la

costituzione di specifiche sottocommissioni così come era stato previsto nel verbale di deliberazione del

Direttore Generale n. 93/2015.

Stante la necessità di procedere all'immediata convocazione della Commissione Aggiudicatrice della gara di

che trattasi si ritiene di munire la presente della clausola di immelmata esecuzione.

Il Direttori

( Dott. Giorgi

ale

ntonocito)

Direttore Ammimstrativo

(Dott. Giovarxii/Annino)

II Di

(Dott.

ttdre Sanitario

/ppe-Giam manco)

II Segretario

(Dott.ssa Gaetana Bonanno)


